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ВВЕДЕНИЕ
Отсутствие в Вооруженных Силах (ВС) Республики Беларусь единого

инструмента управления качеством медицинской помощи (КМП) стало
основанием для разработки и внедрения в практику руководства
медицинской службой ВС унифицированной системы оценки КМП для всех
военных организаций здравоохранения (ОЗ) и медицинских подразделений в
ВС [2, с. 15; 5, с. 23; 7; 10].

Многообразие подходов к решению проблемы обеспечения КМП и в
Республике Беларусь, и за рубежом свидетельствует о сложности
проблемы. Управлению КМП посвящены работы видных отечественных и
российских ученых как в гражданском [Смычёк В.Б., 2020; Вялков А.И.,
2016; Леонтьев В.К., 2017; Лисицин Ю.П., 2012, Иванов И.В., 2019, 2020,
Тимофеев Д.А., 2019], так и в военном здравоохранении [Семенов В.П.,
2018, Кувшинов К.Э. с соавт. 2015; Фисун А.Я., 2015].

На основе комплекса единых организационно-методологических
принципов управления КМП (вовлеченности в процесс обеспечения КМП
врачей-специалистов и пациентов, статистической объективности оценок
КМП и ресурсной оптимальности принятия решений) разработан для всех
медицинских подразделений и военных ОЗ порядок оценки КМП для
управления деятельностью по предназначению военных ОЗ и медицинских
подразделений соединений, воинских частей и организаций Вооруженных
Сил Республики Беларусь [5, с. 25–26; 6, с. 22; 11].

В работе представлена унифицированная система оценки КМП для
всех военных ОЗ и медицинских подразделений и обоснована
организационная эффективность ее применения для управления КМП в
ВС.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Связь работы с научными программами (проектами), темами
Тема диссертации соответствует пункту 2 приоритетных направлений

научной, научно-технической и инновационной деятельности на 2021–
2025 годы, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь № 156
от 7 мая 2020 г.

Научная работа выполнена в рамках темы научно-исследовательской
работы «Разработка и внедрение системы контроля качества медицинской
реабилитации в организациях здравоохранения», которая проводилась в
рамках отраслевой научно-практической программы «Разработка и
усовершенствование новых технологий и методов медицинской экспертизы,
реабилитации и качества оказания медицинской помощи населению» на базе
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Государственного учреждения «Республиканский научно-практический центр
медицинской экспертизы и реабилитации» (номер государственной
регистрации 20190624, срок выполнения: I квартал 2019 г. – IV квартал
2021 г.).

Цель исследования: научно обосновать, разработать и внедрить в
практику деятельности всех военных организаций здравоохранения и
медицинских подразделений Вооруженных Сил Республики Беларусь
единую систему управления качеством медицинской помощи.

Задачи исследования
1. Выявить основные проблемные вопросы деятельности военных

клинических медицинских центров и обосновать организационно-
методологические принципы оценки КМП в ВС РБ.

2. Разработать и внедрить двухуровневый порядок оценки КМП для
всех военных ОЗ и медицинских подразделений ВС РБ, основанный на
комплексе организационно-методологических принципов.

3. Обосновать эффективность единого порядка оценки КМП как
универсального инструмента для управления КМП в ВС РБ.

Объект исследования: система управления КМП в ВС РБ, врачи-
специалисты (n=157), пациенты (n=455), военные клинические медицинские
центры.

Предмет исследования: качество медицинской помощи в военных
клинических медицинских центрах.

Научная новизна
1. Впервые определены приоритетные направления

совершенствования КМП и обоснована необходимость разработки и
внедрения единого порядка оценки КМП в ВС РБ на основе проведенного
комплексного социологического исследования врачей-специалистов и
пациентов ВКМЦ.

2. Впервые разработан и внедрен единый двухуровневый порядок
оценки КМП в ВС РБ, обеспечивающий унифицированное управление
деятельностью по предназначению военных ОЗ и медицинских
подразделений соединений, воинских частей и организаций ВС РБ.

3. Впервые разработаны критерии эффективности системы оценки
КМП и на примере военной ОЗ доказана их практическая значимость для
управления КМП в ВС РБ.
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Положения, выносимые на защиту
1. Анализ правовой базы Республики Беларусь по вопросам

обеспечения качества медицинской помощи в Вооруженных Силах
Республики Беларусь, результаты социологического исследования врачей-
специалистов и пациентов военных клинических медицинских центров
позволили научно обосновать необходимость разработки единого порядка
оценки КМП в военных ОЗ и медицинских подразделениях на основе
комплекса организационно-методологических принципов вовлеченности (до
внедрения единого порядка оценки КМП в ВС РБ менее 33% врачей-
специалистов были информированы о существовавших подходах оценки
качества медицинской помощи), статистической объективности (определены
приоритетные направления повышения качества медицинской помощи:
улучшение условий труда врачей, и диагностические возможности
клинических медицинских центров – средняя оценка составила 4,0 [3,0; 4,0]
балла и 4,0 [4,0; 5,0] балла, соответственно), и ресурсной оптимальности
принятия решений.

2. Единый двухуровневый порядок оценки КМП, разработанный на
основе комплекса организационно-методологических принципов, обеспечивает
централизацию и координацию деятельности по управлению качеством
медицинской помощи в Вооруженных Силах Республики Беларусь.

3. Универсальным инструментом управления КМП, является порядок
оценки КМП, внедренный во всех военных ОЗ и медицинских
подразделениях, эффективность которого показана на основе анализа
критериев вовлеченности в систему оценки КМП (увеличение в 3,5 раза,
р < 0,001), преемственности оценки КМП (увеличение в 9 раз, р < 0,001),
оптимальности функционирования системы оценки КМП (уменьшение
количества отчетных документов до 53,7%), правового регулирования
оценки КМП и минимизации ошибок системы оценки КМП до и после
внедрения.

Личный вклад соискателя ученой степени
Автором совместно с научным руководителем определены цель и

задачи, объем и методы исследования. Аналитический обзор литературы по
изучаемой проблеме, составление программы исследования, сбор данных, их
статистическая обработка проведены автором лично. Вклад автора в анализ,
интерпретацию полученных данных, формулирование выводов и
практических рекомендаций, разработку порядка оценки качества
медицинской помощи в ВС РБ составил 100%. Личный вклад соискателя в
написание статей составил: 100% [5], статей в соавторстве – 75% [1–4;

4

6–10]; в разработку и внедрение в практику Положения о контроле качества
медицинской помощи в амбулаторном центре Государственного
учреждения «432 ордена Красной Звезды главный военный клинический
медицинский центр Вооруженных Сил Республики Беларусь» (432 ГВКМЦ) –
100%; в разработку Инструкции о порядке оценки качества медицинской
помощи и медицинских экспертиз в Вооруженных Силах – 100% [11].

Апробация диссертации и информация об использовании
ее результатов

Результаты исследования доложены на республиканской научно-
практической конференции «Развитие управленческого потенциала – основа
эффективной деятельности здравоохранения», проходившей на базе
Государственного учреждения образования «Белорусская медицинская
академия последипломного образования» (27 ноября 2020 г., Минск,
Республика Беларусь), на республиканской научно-практической
конференции с международным участием «От фундаментальных истоков к
практикоориентированным научным достижениям XXI века», посвященной
90-летию государственного учреждения образования «Белорусская
медицинская академия последипломного образования» (7 октября 2021 г.,
Минск, Республика Беларусь), на международной научно-практической
конференции «Современные технологии в медицинском образовании»,
посвященной 100-летию учреждения образования «Белорусский
государственный медицинский университет (14 декабря 2021 г., Минск,
Республика Беларусь), на областной научно-практической конференции
«Актуальные вопросы управления качеством медицинской помощи и
медицинского освидетельствования лиц призывного возраста» проходившей
на базе учреждения образования «Гродненский государственный
медицинский университет» (29 сентября 2022 г., Гродно, Республика
Беларусь), на республиканской научно-практической конференция с
международным участием «Актуальные вопросы военной медицины»
проходившей на базе государственного учреждения «1134 военный
клинический медицинский центр Вооруженных Сил Республики
Беларусь» при организационном участии учреждения образования
«Белорусский государственный медицинский университет (27–28 июня 2023
г., г. Гродно, Республика Беларусь).

По материалам диссертационного исследования разработано и
утверждено приказом начальника 432 ГВКМЦ № 13 от 15 января 2020 г.
«Положение о контроле качества медицинской помощи в амбулаторном
центре государственного учреждения «432 ордена Красной Звезды главный
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военный клинический медицинский центр Вооруженных Сил Республики
Беларусь».

Результаты диссертационного исследования явились научно-
методической основой приказа Министра обороны Республики Беларусь
№ 444 от 21 апреля 2022 г., которым утверждена «Инструкция о порядке
оценки качества медицинской помощи и медицинских экспертиз в
Вооруженных Силах Республики Беларусь». Во исполнение данного приказа
в 5 военных ОЗ реализуется разработанная система оценки КМП.
Инструкция внедрена в учебный процесс на кафедре военной подготовки и
экстремальной медицины учреждения образования «Витебский
государственный ордена Дружбы народов медицинский университет», на
военной кафедре учреждения образования «Гродненский государственный
медицинский университет», на военной кафедре учреждения образования
«Гомельский государственный медицинский университет», на кафедрах
военно-полевой хирургии, военно-полевой терапии и организации
медицинского обеспечения войск и медицины катастроф военно-
медицинского института учреждения образования «Белорусский
государственный медицинский университет» (6 актов о внедрении).

Опубликованность результатов диссертации
По теме исследования опубликовано 10 печатных работ: 6 научных

статей, соответствующих п. 19 Положения о присуждении ученых степеней
и присвоении ученых званий в Республике Беларусь (4,14 авторских листа),
4 публикации в сборниках материалов конференций, 1 Инструкция о
порядке оценки качества медицинской помощи и медицинских экспертиз в
Вооруженных Силах Республики Беларусь.

Структура и объем диссертации
Диссертация изложена на русском языке на 114 страницах

компьютерного текста, состоит из введения; общей характеристики работы;
основной части, включающей 5 глав, в том числе аналитический обзор
литературы, описание материала и методов исследования, результатов
собственных исследований (3 главы); заключения; библиографического
списка (12 страниц) и 12 приложений (23 страницы). Работа
проиллюстрирована 11 рисунками и 12 таблицами (15 страниц).
Библиографический список включает 126 источников (100 русскоязычных,
26 англоязычных), 10 собственных публикаций, 1 опубликованную
Инструкцию о порядке оценки качества медицинской помощи и
медицинских экспертиз в Вооруженных Силах Республики Беларусь.
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ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
В аналитическом обзоре литературы проведен анализ становления

нормативной правовой базы по вопросам контроля, оценки и управления
КМП в Беларуси. Изучены публикации отечественных и зарубежных авторов,
посвященные решению проблемы обеспечения КМП, в том числе в ВКМЦ
ВС. Дана характеристика современных подходов к управлению КМП.
Обоснована необходимость создания системы управления КМП в ВС.

Материал и методы исследования. Исследование проводилось на
базе трех ВКМЦ ВС. Материалами исследования послужили результаты
социологического исследования 157 врачей-специалистов военных ОЗ и 455
пациентов, получивших медицинскую помощь в этих военных ОЗ.

При проведении исследования использованы социологический метод,
аналитический, метод статистического анализа, метод основного массива.

РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

Результаты социологического опроса по вопросам КМП врачей-
специалистов и пациентов свидетельствуют о несовершенстве обеспечения
КМП в ВКМЦ в период проведения исследования [3, с. 3–13; 4, с. 7–11; 8].

Удовлетворенность системой управления КМП констатировали лишь
66 врачей-специалистов (42,04%). При этом не информированы о
существующем порядке управления КМП 53 врача-специалиста (33,8%),
затруднились дать оценку порядку управления КМП в военных ОЗ
80 врачей-специалистов (51,0%). Среди врачей-специалистов указавших, что
вовлеченны в систему контроля КМП, 79 респондентов (50,32%) не смогли
указать на каком уровне они осуществляют контроль КМП [3, с. 3–13; 8].

Данные социологического исследования пациентов показали, что
49 пациентов (10,8%) не удовлетворены режимом работы ВКМЦ, не
удовлетворены навигацией внутри ВКМЦ 74 пациента (16,3%),
395пациентов (86,8%) не посещали сайт ВКМЦ ни разу, 54 пациента
(11,9%) не удовлетворены условиями пребывания в ВКМЦ, 56 пациентов
(12,3%) считают медицинскую помощь в ВКМЦ не совсем доступной,
определенные трудности при записи на прием испытали 113 пациентов
(24,84%), более 60 мин ожидали приема к врачу 46 пациентов (10,1%),
155 респондентов (34,1%) считают, что ВКМЦ не достаточно оборудован
для посещения инвалидами и физически ослабленными лицами, не
удовлетворены компетентностью своего врача 66 пациентов (14,5%)
[4, с. 7–11].

Результаты социологического исследования позволили научно
обосновать необходимость применения принципа вовлеченности в
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процесс обеспечения КМП врачей-специалистов и пациентов ВКМЦ и
необходимость совершенствования существующей системы обеспечения
КМП в военных ОЗ [5, с. 23–24; 8].

Для анализа уровней основных показателей КМП, выставленных
врачами-специалистами, использовалась 5-балльная шкала, на основе
которой рассчитаны средние значения. При сравнительном анализе
основных показателей установлено, что наиболее низкие средние баллы
даны оценке условий труда в ВКМЦ – 4,00 [3,00; 4,00] балла (p < 0,05).

В оценке деятельности ВКМЦ на основе социологического опроса
пациентов также использовалась 5-балльная шкала и рассчитывались
средние значения показателей в баллах. Анализ результатов социоло-
гического опроса пациентов позволил установить, что самые низкие оценки
даны диагностическим структурным подразделениям ВКМЦ (p < 0,01).

Низкие оценки условий труда, которые дали врачи-специалисты, и
низкие оценки диагностических возможностей ВКМЦ, которые дали
пациенты, свидетельствует о недостаточной ресурсной обеспеченности
ВКМЦ, что оказывает негативное влияние на КМП.

Получение достоверной информации о состоянии ресурсов субъектов
формирования КМП возможно при соблюдении принципа статистической
объективности оценок КМП, а выбор направления коррекции выявленных
недостатков – при соблюдении принципа ресурсной оптимальности
принятия решений [5, с. 24–25]. Полученные результаты позволили научно
обосновать необходимость совершенствования системы управления КМП в
военных ОЗ; разработанный комплекс организационных и методологических
принципов (вовлеченность в обеспечение КМП врачей-специалистов и паци-
ентов, статистическая объективность оценок КМП, ресурсная оптимальность
принятия решений) исследован при помощи метода основного массива на
базе амбулаторного центра 432 ГВКМЦ
[2, с. 16–20; 7; 9; 12].

Результаты исследования, выполненного в амбулаторном центре
432 ГВКМЦ, положены в основу обоснования и разработки двухуровневого
порядка оценки КМП для медицинских подразделений и военных ОЗ,
который внедрен в практику применения в соответствии с Инструкцией о
порядке оценки качества медицинской помощи и медицинских экспертиз в
Вооруженных Силах, утвержденной приказом Министра обороны
Республики Беларусь от 21 апреля 2022 г. № 444 [2, с. 16–20; 9; 11].
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Порядок оценки КМП разделен на 2 уровня, не зависимых друг от
друга, но основанных на едином комплексе организационно-
методологических принципов.

Для централизации и эффективной координации деятельности всех
структурных элементов системы оценки КМП сформированы два
организационных уровня оценки КМП, управление которыми
осуществляется, соответственно, военными ОЗ и военно-медицинским
управлением (ВМУ) Министерства обороны Республики Беларусь.

Первый уровень включает порядок оценки КМП в военных ОЗ и в
медицинских подразделениях, находящихся в территориальных зонах их
ответственности, который проводится врачебно-консультационной

[…]

реализующих контроль КМП (50,32%), позволили обосновать необходимость
включения принципа вовлеченности врачей-специалистов и пациентов в
систему оценки КМП.

Научное обоснование необходимости применения принципов
статистической объективности оценок КМП и ресурсной
оптимальности принятия решений основано на результатах анализа
5-балльных оценок КМП, выставленных врачами-специалистами и
пациентами, позволившего выявить направления деятельности ВКМЦ,
требующие принятия оперативных управленческих решений. Сравнительный
анализ оценок врачами-специалистами оказания медицинской помощи по
предлагаемым критериям свидетельствует, что достоверно ниже всего оценены
условия труда – 4,00 [3,00; 4,00] балла (p < 0,05). Оценивая различные
направления деятельности ВКМЦ, самые низкие оценки пациенты выставили
диагностическим возможностям – 4,00 [4,00; 5,00] балла (p < 0,01) [1, с. 2;
2, с. 15; 3, с. 3–13; 4, с. 7–11; 5, с. 23–25; 7; 8; 10].

2. Внедрение двухуровневого порядка оценки КМП способствовало
централизации и координации деятельности по управлению КМП в ВС РБ.

Сравнительный анализ организационных мероприятий до и после
внедрения двухуровневого порядка оценки КМП в ВС РБ продемонстрировал
совершенствование правовой регламентации, планирования, контроля,
обратной связи и отчетности при проведении оценки КМП; систематизацию
должностных обязанностей; формирование новых организационных уровней и
новых структурных единиц системы оценки КМП; объективизацию оценки
КМП путем введения системы комиссионной оценки КМП;
совершенствование методики оценки КМП в ВС РБ, в том числе методики
оценки КМП в медицинских подразделениях; определение унифицированного
перечня мероприятий по совершенствованию КМП.

Централизацию и координацию деятельности всех структурных
элементов системы оценки КМП в ВС РБ обеспечивают 2 организационных
уровня оценки КМП, управление которыми осуществляется военными ОЗ
и ВМУ соответственно.

Первый уровень включает порядок оценки КМП в военных ОЗ и
медицинских подразделениях, находящихся в территориальных зонах их
ответственности, второй уровень включает порядок оценки КМП в военных
ОЗ и базовых медицинских подразделениях.
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Общее руководство деятельностью по оценке КМП в ВС РБ осущест-
вляет начальник ВМУ, а в военных ОЗ и медицинских подразделениях,
находящихся в территориальных зонах их ответственности, – руководители
соответствующих военных ОЗ [5, с. 25–26; 6, с. 22–27; 9; 11; 12].

3. Универсальный инструментарий двухуровневого порядка оценки
КМП используется для совершенствования и реализации основных функций
(планирование, организация, мотивация, контроль) и связующих процессов
(процессы коммуникации и принятия управленческих решений),
обеспечивающих управление КМП в ВС РБ.

Динамика показателей критериев эффективности системы оценки КМП,
до и после внедрения ее в одной из военных ОЗ (1134 ВКМЦ) выявила:
достоверное увеличение по критерию вовлеченности в систему оценки КМП
в военной ОЗ количества врачей-специалистов, участвующих в оценке КМП, в
3,5 раза (р<0,001), а врачей-специалистов, участвующих в принятии решений по
совершенствованию КМП, – в 1,5 раза (p > 0,05); увеличение количества
субъектов формирования КМП (военные ОЗ и медицинские подразделения) в 9
раз (р < 0,001); увеличение по критерию преемственности оценки КМП
количества субъектов формирования КМП, в которых применяются критерии
КМП, утвержденные Министерством здравоохранения Республики Беларусь
(военные ОЗ и медицинские подразделения) в 9 раз (р < 0,001); уменьшение по
критерию оптимальности функционирования системы КМП количества
отчетных документов, подготавливаемых должностными лицами, до 53,7%;
разработка по критерию правового регулирования оценки КМП ЛПА
военной ОЗ, соответствующего требованиям приказа Министра обороны
Республики Беларусь, регулирующего вопросы оценки КМП в ВС РБ; создание
и внедрение по критерию минимизации ошибок системы оценки КМП
комиссионного органа проведения оценки случаев оказания медицинской
помощи [6, с. 24–29].

Рекомендации по практическому использованию результатов
Двухуровневый порядок оценки КМП, внедренный в практику

деятельности медицинской службы ВС РБ в соответствии с разработанной
Инструкцией о порядке оценки качества медицинской помощи и
медицинских экспертиз в Вооруженных Силах, утвержденной приказом
Министра обороны Республики Беларусь, позволяет руководителям всех
уровней медицинской службы ВС РБ применять его в качестве
универсального инструмента для управления КМП в военных ОЗ и
медицинских подразделениях ВС РБ [5, с. 25–30; 6, с. 23–29; 11].
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РЭЗЮМЭ

Клімянкоў Дзмітрый Юр'евіч

Кіраванне якасцю медыцынскай дапамогі
ва Узброеных Сілах Рэспублікі Беларусь у мірны час

Ключавыя словы: кіраванне якасцю медыцынскай дапамогі (ЯМД),

ваенная арганізацыя аховы здароўя (ваенная ААЗ).
Мэта працы: навукова абгрунтаваць, распрацаваць і ўкараніць у

практыку дзейнасці ўсіх ваенных ААЗ і медыцынскіх падраздзяленняў
Узброеных Сіл (УС) Рэспублікі Беларусь адзіную сістэму кіравання ЯМД.

Метады даследавання: сацыялагічны, аналітычны, статыстычны
аналіз, метад асноўнага масіва.

Атрыманыя вынікі і іх навізна: праведзена комплекснае
сацыялагічнае даследаванне ўрачоў-спецыялістаў і пацыентаў ваенных
клінічных медыцынскіх цэнтраў, на аснове вынікаў якога вызначаны
прыярытэтныя напрамкі павышэння ЯМД і абгрунтавана актуальнасць
распрацоўкі сістэмы ацэнкі ЯМД ва УС. Распрацаваны і ўкаранёны парадак
ацэнкі ЯМД ва УС, які ўключае 2 узроўні ацэнкі ЯМД, якія забяспечваюць
ажыццяўленне кіравання дзейнасцю па прызначэнні ваенных ААЗ і
медыцынскіх падраздзяленняў злучэнняў, воінскіх часцей і арганізацый УС.
Распрацаваны крытэрыі эфектыўнасці сістэмы ацэнкі ЯМД і дадзена ацэнка
эфектыўнасці двухузроўневага парадка ацэнкі ЯМД ва УС як інструмента
кіравання ЯМД на аснове параўнальнага аналізу арганізацыйных
мерапрыемстваў да і пасля ўкаранення сістэмы ацэнкі ЯМД.

Рэкамендацыі па ўжыванні: двухузроўневы парадак ацэнкі КМП,
укаранёны ў практыку прымянення ва УС РБ у адпаведнасці з распрацаванай
Інструкцыяй аб парадку ацэнкі якасці медыцынскай дапамогі і медыцынскіх
экспертыз ва Узброеных Сілах, зацверджанай загадам Міністра абароны
Рэспублікі Беларусь, дазваляе кіраўнікам усіх узроўняў медыцынскай
службы УС РБ прымяняць яго ў якасці ўніверсальнага інструмента для
кіравання КМП у ваенных ААЗ і медыцынскіх падраздзяленнях УС РБ.

Сфера прымянення: грамадскае здароўе і ахова здароўя.
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РЕЗЮМЕ

Клименков Дмитрий Юрьевич

Управление качеством медицинской помощи
в Вооруженных Силах Республики Беларусь в мирное время

Ключевые слова: управление качеством медицинской помощи

(КМП), военная организация здравоохранения (военная ОЗ).
Цель работы: научно обосновать, разработать и внедрить в практику

деятельности всех военных организаций здравоохранения и медицинских
подразделений Вооруженных Сил (ВС) Республики Беларусь единую
систему управления качеством медицинской помощи.

Методы исследования: социологический, аналитический,
статистического анализа, метод основного массива.

Полученные результаты и их новизна: проведено комплексное
социологическое исследование врачей-специалистов и пациентов военных
клинических медицинских центров, на основе результатов которого
определены приоритетные направления совершенствования КМП и
обоснована актуальность разработки системы оценки КМП в ВС. Разработан
и внедрен порядок оценки КМП в ВС, который включает 2 уровня оценки
КМП, обеспечивающих осуществление управления деятельностью по
предназначению военных ОЗ и медицинских подразделений соединений,
воинских частей и организаций ВС. Разработаны критерии эффективности
системы оценки КМП и дана оценка эффективности двухуровневого порядка
оценки КМП в ВС, как инструмента управления КМП на основании
сравнительного анализа организационных мероприятий до и после
внедрения системы оценки КМП.

Рекомендации по использованию: двухуровневый порядок оценки
КМП, внедренный в практику деятельности медицинской службы ВС РБ в
соответствии с разработанной Инструкцией о порядке оценки качества
медицинской помощи и медицинских экспертиз в Вооруженных Силах,
утвержденной приказом Министра обороны Республики Беларусь, позволяет
руководителям всех уровней медицинской службы ВС РБ применять его в
качестве универсального инструмента для управления КМП в военных ОЗ и
медицинских подразделениях ВС РБ.

Область применения: общественное здоровье и здравоохранение.

24

SUMMARY

Klimenkov Dmitry Yuryevich

Management of the quality of medical care
in the Armed Forces of the Republic of Belarus in peacetime

Keywords: quality management of medical care (QMMC), military

healthcare organization (military HO)
The purpose of the work: to scientifically substantiate, develop and

introduce into practice the activities of all military HO and medical units of the
Armed Forces of the Republic of Belarus (AF) a unified system for managing the
quality of medical care (QMC)

Research methods: sociological, analytical, statistical analysis, main array
method.

The results obtained and their novelty: A comprehensive sociological
study of specialist doctors and patients of military clinical medical centers was
carried out, priority areas for improving QMC were determined and the relevance
of the development of a system for assessing QMC in the AF was justified. The
procedure for assessing QMC in the AF has been developed and implemented,
which includes two levels of assessing QMC. Criteria have been developed for the
effectiveness of the implementation of a system for assessing QMC and an
assessment of the effectiveness of a two-level procedure for assessing QMC in the
AF as a tool for QMMC on the basis of a comparative analysis of organizational
measures before and after the introduction of a system for assessing QMC.

Recommendations for use: The two-level procedure for assessing the
QMC, introduced into the practice of the medical service of the AF in accordance
with the developed Instructions on the procedure for assessing the quality of
medical care and medical examinations in the Armed Forces, approved by order of
the Minister of Defense of the Republic of Belarus,allows managers of all levels
of the medical service of the AF to use it as a universal tool for QMMC in military
HO and medical units of the AF.

Scope: Public health and health.
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