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ОТЗЫВ О ДИССЕРТАЦИИ ОППОНИРУЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
учреждения образования «Витебский государственный ордена Дружбы
народов медицинский университет» на диссертационную работу Клименкова
Дмитрия Юрьевича «Управление качеством медицинской помощи в
вооруженных силах Республики Беларусь в мирное время» представленную на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
14.02.03 — общественное здоровье и здравоохранение в совет по защите
диссертаций Д 03.13.01 при учреждении образования «Гомельский
государственный медицинский университет»

Диссертация выполнена в рамках темы научно-исследовательской
работы «Разработка и внедрение системы контроля качества медицинской
реабилитации в организации здравоохранения», которая проводилась в
соответствии с отраслевой научно-практической программы «Разработка и
усовершенствование новых технологий и методов медицинской экспертизы,
реабилитации и качества оказания медицинской помощи населению» на базе
Государственного учреждения «Республиканский научно-практический центр
медицинской экспертизы и реабилитации» (номер государственной
регистрации 20190624, срок выполнения: I квартал 2019 г. - IV квартал 2021 г.),
под руководством кандидата медицинских наук, доцента, заместителя
директора по учебной работе института повышения квалификации и
переподготовки кадров здравоохранения учреждения образования
«Белорусский государственный медицинский университет» Калининой
Татьяны Владленовны.

Тема диссертации соответствует пункту 2 приоритетных направлений
научной, научно-технической и инновационной деятельности на 2021-2025
годы, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь №156 от 7 мая
2020 г.

Соответствие содержания диссертации заявленной специальности и
отрасли науки, по которым она представлена к защите

Диссертация Клименкова Д. Ю. «Управление качеством медицинской помощи
в вооруженных силах Республики Беларусь в мирное время» посвящена
научному обоснованию, разработке и внедрению в практику деятельности
военных организаций здравоохранения и медицинских подразделений
Вооруженных Сил Республики Беларусь единую систему управления
качеством медицинской помощи. По цели, задачам, объекту, методам, научным
результатам и области исследования диссертация соответствует паспорту
специальности 14.02.03 — общественное здоровье и здравоохранение, в
частности пункту 9 в части «... Управление качеством медицинской помощи,
ее обеспечение. Оценка эффективности управления качеством медицинской
помощи...».

Научный вклад соискателя в решение научной задачи
с оценкой его значимости

Соискателем внесен значительный вклад в решение актуальной научной
проблемы общественного здоровья и здравоохранения, заключающийся в
обосновании и разработке единой системы управления качеством
медицинской помощи для всех военных организаций здравоохранения и
медицинских подразделений Вооруженных Сил Республики Беларусь в
мирное время.

Научная новизна основных результатов диссертации и положений
выносимых на защиту, проистекает из поставленных задач исследования:

1. Выявить основные проблемные вопросы деятельности военных
клинических медицинских центров и обосновать организационно­
методологические принципы оценки качества медицинской помощи в ВС РБ.

2. Разработать и внедрить двухуровневый порядок оценки качества
медицинской помощи для всех военных организаций здравоохранения и
медицинских подразделений ВС РБ, основанный на комплексе
организационно-методологических принципов.

3. Обосновать эффективность единого порядка оценки качества
медицинской помощи как универсального инструмента для управления
качеством медицинской помощи в ВС РБ.

Клименков Д. Ю. самостоятельно выполнил анализ отечественных и
зарубежных источников, определил существующий круг проблем в области
существующей системе управления качеством в ВС РБ, обосновал
актуальность, новизну и практическую значимость диссертации.

Соискатель разработал дизайн исследования, позволивший решить
поставленные задачи и достигнуть цели определенной в диссертации.
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Автором были разработаны инструменты исследования (анкеты) и
проведен опрос врачей специалистов (157 человек) и пациентов (455 человек),
полученные данные были сформированы в аналитическую базу данных и
обработаны с применением адекватных методов статистической обработки.

Дмитрий Юрьевич самостоятельно проанализировал полученные
результаты статистической обработки, сделал выводы и практические
рекомендации соответствующие поставленном задачам диссертации.

Личный вклад автора в разделы обзор литературы, материалы и методы,
главы результатов исследования составил около 100%, публикации,
выполненные в моноавторстве 100%, статьи в соавторстве -75%.

Конкретные научные результаты (с указанием их новизны и
практической значимости), за которые соискателю может быть

присвоена искомая ученая степень
Ученую степень кандидата медицинских наук Клименкову Дмитрию

Юрьевичу рекомендуется присудить за научно обоснованные результаты,
обладающие новизной и практической значимостью:

1. Полученные новые знания на основе изучения мнения врачей-
специалистов и пациентов о процессах, сопряженных с деятельностью
системы управления качеством медицинской помощи, реализуемой в военных
организациях здравоохранения, а также оценка действующего
законодательства, позволили определить резервы и направления для ее
совершенствования. В результате автор обосновал организационно-
методические принципы оценки качества медицинской помощи в
Вооруженных Силах Республики Беларусь.

2. Разработан единый двухуровневый порядок оценки качества
медицинской помощи, обеспечивающий централизацию и координацию
деятельности по управлению качеством медицинской помощи в Вооруженных
Силах Республики Беларусь.

3. Разработаны и внедрены критерии эффективности системы оценки
качества медицинской помощи (КМП). Проведена оценка в динамике
показателей эффективности от внедрения двухуровневого порядка оценки
качества медицинской помощи в Вооруженных Силах Республики Беларусь. В
частности, получены статистически значимые отличия, свидетельствующие об
увеличении критериев вовлеченности в систему оценки качества медицинской
помощи врачей специалистов, преемственности в оценке КМП,
оптимальности функционирования системы КМП, правового регулирования в
системе оценки КМП, а также минимизации ошибок системы оценки КМП.

Практическая значимость исследования подтверждается внедрением в
практику порядка оценки качества медицинской помощи и оценки

медицинских экспертиз в Вооруженных Силах Республики Беларусь в форме
инструкции утвержденной Министерством обороны Республики Беларусь от
21.04.2022 г., №444.

Замечания по диссертации
В работе рисунки 4.1. - 4.5. обозначенные как алгоритмы, не в полной

мере соответствуют классическому варианту отображения алгоритмов, а
скорее соответствуют термину — схема. Указанное замечание не является
критичным или снижающим научную и практическую значимость работы в
целом.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на
которую он претендует

Актуальность темы диссертации, высокий методический уровень и
объем выполненной работы, качественный анализ и достоверность
полученных результатов, их научная и практическая значимость, число и
качество публикаций по теме исследования, личный вклад соискателя в
решение научной задачи позволяет сделать вывод о том, что Клименков
Дмитрий Юрьевич имеет высокий уровень научной подготовки и
соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым к
соискателям ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
14.02.03. - общественное здоровье и здравоохранение.

Рекомендации по практическому применению
результатов диссертации

В диссертации представлены рекомендации по практическому
использованию результатов, которые могут быть применены в организациях
здравоохранения Вооруженных Сил Республики Беларусь и учебном процессе
медицинских вузов. В частности, результаты внедрены:

1. В 432 ГВКМЦ №13 от 15.01.2020 в форме «Положения о контроле
качества медицинской помощи».

2. «Инструкция о порядке оценки качества медицинской помощи и
медицинских экспертиз в Вооруженных Силах Республики Беларусь»
применяется в 5 военных организациях здравоохранения.

3. Вышеуказанная инструкция внедрена в учебный процесс 4 медицинских
вузов Республики Беларусь.

Все внедрения подтверждены официально - актами внедрения.

Заключение
Диссертация Клименкова Дмитрия Юрьевича «Управление качеством

медицинской помощи в Вооруженных Силах Республики Беларусь в мирное

1

время», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности 14.00.03 - общественное здоровье и здравоохранение
по актуальности решенной научной проблемы, объему проведенных
исследований, новизне и практической значимости полученных результатов
представляет собой самостоятельно выполненную завешенную
квалификационную научную работу, свидетельствующую о личном вкладе
соискателя в науку.

Диссертация содержит новые научно обоснованные результаты, имеет
прогнозируемый социально-экономический эффект, вносит существенный
вклад в практическое здравоохранение и соответствует требованиям пунктов
20, 21 «Положение о присуждении ученых степеней и присвоении ученых
званий», утвержденного Указом Президента Республики Беларусь 17.11.2004
№560.

Ученая степень кандидата медицинских наук по специальности 14.00.03
- общественное здоровье и здравоохранение может быть присуждена
Клименкову Дмитрию Юрьевичу за совокупность следующих научных
результатов:

1. Полученные знания о процессах, сопряженных с деятельностью
системы управления качеством медицинской помощи, реализуемой в военных
организациях здравоохранения и обоснование организационно-методические
принципы оценки качества медицинской помощи в Вооруженных Силах
Республики Беларусь.

2. Создание системы управления качеством медицинской помощи в
Вооруженных Силах Республики Беларусь на основе комплексного
исследования врачей-специалистов и пациентов военных клинических
медицинских центров.

3. Разработку и внедрение универсального для медицинских организаций
Вооруженных Сил Республики Беларусь единого двухуровневого порядка
оценки качества медицинской помощи.

4. Разработку, апробацию и внедрение критериев эффективности системы
оценки качества медицинской помощи.

Доклад Клименкова Д.Ю. и проект отзыва оппонирующей организации,
подготовленный экспертом, заслушаны и обсуждены в соответствии с
приказом ректора учреждения образования «Витебский государственный
ордена Дружбы народов медицинский университет» № 142-нир от 16.11.2023
на заседании научного собрания оппонирующей организации учреждения
образования «Витебский государственный ордена Дружбы народов
медицинский университет» (протокол № 14 от 22.11.2023).
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Отзыв принят единогласно открытым голосованием большинством
голосов 26 членов научного собрания, имеющих ученую степень (9 докторов
медицинских наук, 14 кандидатов медицинских наук, 2 кандидатов
фармацевтических наук, 1 кандидата биологических наук).

Голосовали: «за» - 26 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Председатель:
доктор медицинских наук, профессор

Эксперт:
доктор медицинских наук, профессор

Секретарь:
кандидат медицинских наук, доцент

Личную подпись^.-—
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